
 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.3. Incrementi stipendiali stabiliti dal D.P.C.M. 13 novembre 2020 (G.U. 323 
del 31.12.2020): contratti di ricercatori a tempo determinato di tipologia “A” 
finanziati con fondi di Ateneo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 341/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 
24;  

• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 
31.12.2020; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012, e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019, con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 194 del 25.06.2020, 
con la quale è stata approvata la ripartizione dell’utile di esercizio 2019;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Visto il verbale Commissione Consiliare per l’esame delle problematiche 
relative ai Ricercatori di tipo A e B del 22.03.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 158 del 27.05.2021, 
con la quale è stata approvata la ripartizione dell’utile di esercizio 2020;  

• Vista la tabella finanziamento integrazione stipendiale D.p.c.m. 
13.11.2020; 

• Considerato che l’importo di euro 8.151,45 per l’incremento retributivo 
del costo dei contratti dei Dott.ri Rotondi, Nicolazzo, Frezza, e per 
l’attivazione di una procedura RTDA presso il Dipartimento di Scienze 
Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche per il SSD MED/06 - 
SC 06/D3 sono stati già stanziati da codesto Consiglio di 
Amministrazione con delibere nn. 167/21, 212/21, 245/21, 295/21; 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

• Considerato che l’importo di euro 1.861,74 per l’incremento del costo del 
contratto della Dott.ssa Papa viene portato in approvazione in sede di 
proposta di chiamata della Ricercatrice nella seduta odierna del 
Consiglio di Amministrazione, con separata relazione predisposta dal 
Settore Collaborazioni Esterne dell’Area Risorse Umane; 

• Considerato che l’importo residuo da destinare alla copertura 
dell’incremento retributivo dell’1,71% del costo dei contratti di 
Ricercatori a tempo determinato tipologia “A” la cui attivazione o 
proroga è stata oggetto di finanziamento da parte dell’Ateneo, ammonta 
ad euro 51.151,58, come da tabella allegata parte integrante della 
presente delibera, di cui: 
- euro 16.805,72 a titolo di arretrati per l’anno 2020; 
- euro 34.345,86 per l’adeguamento stipendiale dei contratti in corso 

alla data di pubblicazione del D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020) per il periodo successivo al 01.01.2021; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare il finanziamento dell’incremento retributivo del costo del 

personale docente, stabilito dal D.p.c.m. del 13 Novembre 2020 (G.U. 323 
del 31.12.2020), relativamente alle procedure la cui attivazione o proroga 
è stata oggetto di finanziamento da parte della Commissione Consiliare 
per l’esame delle problematiche relative ai Ricercatori di tipo A e B; 

- il costo da destinare per il suddetto adeguamento stipendiale dei 
contratti RTDA, pari ad euro 51.151,58, grava sui fondi di Ateneo 
provenienti dall’utile di esercizio 2020, stanziati dal Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 158/21 del 27/05/2021; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget di euro 16.805,72 sul progetto 
282588_RIC_FDI_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD, esercizio 2021: 
- per euro 12.004,94 sul conto di bilancio A.C. 20.01.050.010 “Arretrati 

al personale ricercatore a tempo determinato”; 
- per euro 3.780,36 sul conto di bilancio A.C. 20.01.060.010 “Contributi 

obbligatori su arretrati per il personale ricercatore a tempo 
determinato”; 

- per euro 1.020,42 sul conto di bilancio A.C. 20.01.060.020 “Irap su 
arretrati per il personale ricercatore a tempo determinato”; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget di euro 34.345,86 sul pro-getto 
282588_RIC_FDI_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD, esercizio 2021: 
- per euro 24.534,51 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 

“competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 
tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 7.725,92 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 “contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale ricercatore 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

a tempo determinato di tipo “A” (convenzioni, fondi propri e di 
Ateneo)”; 

- per euro 2.085,43 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo 
“A” (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
         

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


